山东省环境保护督察组第九组向我市转办群众信访举报件情况（第五批）
根据省环境保护督察组第九组关于边督边改信息公开的相关要求，现将省环保督察组转办我市的第五批信访件办理情况向社会公开。第五批信访件共计14件。截至9月3日 ，查处属实的11项，不属

实3项，办理情况如下：

编号 涉及
县（区） 交办问题基本情况 调查核实情况 是否

属实 处理处罚和问责情况 备注

2018年9月4日 星期二
电子邮箱：bzrb@163.com
滨州网网址：www.binzhouw.com公告6 责任编辑：王辉 程海莉

电话：3186761

滨
州
网
手
机
客
户
端

电访受〔2018〕110号

电访受〔2018〕111号

电访受〔2018〕112号

电访受〔2018〕113号

电访受〔2018〕114号

电访受〔2018〕115号

电访受〔2018〕116号

电访受〔2018〕117号

电访受〔2018〕118号

电访受〔2018〕119号

经济技术开
发区

邹平县

滨城区

邹平县

经济技术开
发区

经济技术开
发区

经济技术开
发区

经济技术开
发区

滨城区

博兴县

反映经济技术开发区沙河办事处政通铝厂，铝粉污染严
重，影响居民身体健康。现铝厂未关停村庄未搬迁，要求
查处。

来电人反映，位于邹平县黄山四路与五路之间的华润雪花
啤酒滨州有限公司每天3时至5时排放异味气体，异味的
源头应该是该企业的污水处理车间，该车间位于厂区北
部、邹平县汽车站南侧，多次反映未解决，要求解决。

来电人反映有关滨城区滨北办事处南关村的三个问题：1.
村民杨金枝承包了该村的鱼塘，占地十余亩，杨金枝用煤
灰将部分鱼塘垫起；2.村支部书记张晓滨用煤灰将部分鱼
塘垫起，并建设了一处混凝土搅拌站；3.该村部分房屋被
强拆，拆迁产生的垃圾被堆放于该村鱼塘边的公墓内。来
电人多次将上述情况向有关部门反映，未得到解决，要求
尽快解决。

系邹平县高新办事处大刘村村民，反映高新办会仙二路
995号为一家炼铝厂，烧煤过程中产生扬尘，该村存在多家
家具厂，喷漆过程在产生异味，另反映高新办五里村村南
有四五家养猪场，将粪便肆意乱排，异味扰民，要求查处。

系经济技术开发区沙郭村村民，反映政通铝厂铝粉污染严
重，辐射影响身体健康，距离村庄仅50米，要求查处。

来电人为滨州市经济技术开发区杜店办事处和宝苏村村
民，该村大部分现已拆迁，来电人尚未拆迁，近日其住宅门
口被堆放了大量生活垃圾，影响正常生活。来电人曾向开
发区管委会反映，但未得到解决，要求立即解决。（来电人
为电访受〔2018〕48号登记表来电人杨海霞的丈夫）

来电人系经济技术开发区沙河办事处沙洼郭村村民，反映
黄河五路渤海二十七路政通铝厂距离村庄过近，铝粉污染
严重，要求查处。

反映经济技术开发区黄河五路渤海30路滨大饲料厂附近
有臭味。要求解决。

来电反映滨城区黄河6路渤海8路东南方向外贸土产公司
附近有七八家烧烤店，外排浓烟，要求查处。

反映博兴县经济开发区中辛安村以东200米的聚博陶瓷，
烧劣质煤过程中产生难闻气体，要求查处。

滨州市政通新型铝材有限公司年产22万吨原铝生产线、滨州市宏诺新材料有限公司年
产71万吨原铝生产线电解质清理、提升与破碎和卸料、残极压脱、磷铁环压脱等环节产
生的粉尘，全部经布袋除尘器处理后排放。经检查该项目2018年7月份及第2季度的自
行监测报告，厂界无组织颗粒物、二氧化硫、氟化物及主要排放口氟化物均满足排放限
值要求。对于卫生防护距离搬迁问题，滨州市政通新型铝材有限公司年产22万吨原铝
生产线项目卫生防护距离之内没有敏感目标，不存在村庄搬迁问题；滨州市宏诺新材料
有限公司涉及项目卫生防护距离内包括沙洼郭村339户居民及2个门市楼、西大高村的
11户居民，项目投产后未完成搬迁。

2017年12月，为减少异味对周边环境的影响，该公司投资240余万元对异味进行了治
理。污水站内部调节池、预沉池、事故池、兼氧池、二沉池、污泥浓缩池采用钢结构反吊
氟碳纤膜对池体直接密封，压泥间进行密闭处理。通过进风口和出风口进行换气，把恶
臭气体抽送到生物滤池除臭设备中进行处理，达标气体从15米高空排放塔排放，异味治
理项目于2018年4月投入运行。2018年7月24日，该公司委托山东华舜环境检测有限
公司对异味排放情况进行检测，检测结果显示硫化氢、氨气、臭气均符合国家相关标准。

2018年8月26日，县环保执法人员、县环保督导组成员，对该公司进行了现场调查，现
场检查时正常生产，污水处理设施正常运行，污水厂除臭设施正常使用。

经现场核实，来电反映的问题，一是杨金枝于2014年承包了该村的55亩鱼塘，其中用粉
煤灰填埋十亩左右；二是张晓滨建设混凝土搅拌站为南关村集体土地，于2008年承包，
并一次性缴纳承包费11万元；三是拆除违章建筑，产生了少量建筑垃圾堆置于公墓边缘
位置。

2018年8月26日，对投诉人举报的“炼铝厂”进行现场检查。经查，该企业现场建有两
台熔炼炉，一台正在调试，一台正在安装，燃料为天然气，现场未发现燃煤炉，该企业已
办理环评手续。

2018年8月26日，对投诉人举报的“家具厂喷漆”进行现场检查。经查该村有4家家具
厂，在4月份巡查中因发现未办理环评手续，均已按照标准进行了取缔。目前已办理营
业执照，环评报告正在编制中，现场无生产设备、产品，无喷漆设备和喷漆迹象。

2018年8月26日，对4家养猪场粪进行现场检查，经查，张修禄养猪场已按照畜牧局要
求建设粪便堆积场和沉淀发酵池。检查中发现：孙廷军养猪场虽建设粪便堆积场和沉
淀发酵池，但粪污储存不规范，存在随意堆存现象；秦延海养猪场，张丙厚养猪场、李希
德养猪场无粪便堆积场和沉淀发酵池。

滨州市政通新型铝材有限公司年产22万吨原铝生产线、滨州市宏诺新材料有限公司年
产71万吨原铝生产线电解质清理、提升与破碎和卸料、残极压脱、磷铁环压脱等环节产
生的粉尘，全部经布袋除尘器处理后排放。经检查该项目2018年7月份及第2季度的自
行监测报告，厂界无组织颗粒物、二氧化硫、氟化物及主要排放口氟化物均满足排放限
值要求。对于卫生防护距离搬迁问题，滨州市政通新型铝材有限公司年产22万吨原铝
生产线项目卫生防护距离之内没有敏感目标，不存在村庄搬迁问题；滨州市宏诺新材料
有限公司涉及项目卫生防护距离内包括沙洼郭村339户居民及2个门市楼、西大高村的
11户居民，项目投产后未完成搬迁。

该问题为经济技术开发区杜店办事处和宝苏村棚户拆迁工程。该项目位于长江一路渤
海二十四路，已于2017年8月底基本拆迁完成，拆迁户现已领取安置房钥匙入住。目前
尚有四户的四个院落和一套楼房未签订拆迁协议，仅剩一户仍在原地居住。该工程拆
迁房屋已经由区管委会征收，并外包给拆迁公司，由拆迁公司负责房屋拆迁和建筑垃圾
的清运。为加强现场扬尘治理，在未清运前由区管委会用防尘网覆盖。经现场调查，在
未拆迁房屋和道路附近未发现大量生活垃圾，但由于风吹日晒，覆盖建筑垃圾防尘网有
破损现象。

滨州市政通新型铝材有限公司年产22万吨原铝生产线、滨州市宏诺新材料有限公司年
产71万吨原铝生产线电解质清理、提升与破碎和卸料、残极压脱、磷铁环压脱等环节产
生的粉尘，全部经布袋除尘器处理后排放。经检查该项目2018年7月份及第2季度的自
行监测报告，厂界无组织颗粒物、二氧化硫、氟化物及主要排放口氟化物均满足排放限
值要求。对于卫生防护距离搬迁问题，滨州市政通新型铝材有限公司年产22万吨原铝
生产线项目卫生防护距离之内没有敏感目标，不存在村庄搬迁问题；滨州市宏诺新材料
有限公司涉及项目卫生防护距离内包括沙洼郭村339户居民及2个门市楼、西大高村的
11户居民，项目投产后未完成搬迁。

举报反映的为滨州经济技术开发区滨大饲料厂，位于黄河五路渤海三十路，生产规模为
年产2万吨对虾饲料，环保手续完善。异味源主要为生产原料储存及生产烘干环节产生
的异味，2018年8月9日，区管委会已针对异味污染问题对该企业进行了约谈。

来电人反映滨城区黄河6路渤海8路东南方向外贸土产公司附近有七八家烧烤店，分别
为鑫盛美食园、枣木烤鸭店、麻辣香锅店、韩流烤吧、第一家绿色烧烤和一九特色烧烤，
位于原市外贸土产公司门口沿街，主营烧烤、美食快餐类。

信访人反映的聚博建陶为山东聚博建陶有限公司，建设规模为年产高档环保型瓷砖
1200万平方米，该项目于2009年9月21日经县发改局同意备案（博发改〔2009〕140号），
并经县环保局批复（博环表〔2008〕35号）。该企业负责人王某因经营不善，长期拖欠工
人工资及供货商原料款，企业于2014停产；2017年由高某接手该企业，并从生产线承租
费用中垫支2009年-2014年期间王某所欠部分工人工资及企业债务。经济开发区和县
环保局执法人员对现场检查，该企业处于停产状态。受前期强降雨影响，该厂区大部分
被淹，目前企业正在组织工人进行检修和厂区道路维护。针对该问题，我县将及时了解
聚博陶瓷停产复产情况，督促聚博陶瓷加强企业环保管理工作，加大环保投入，确保各
项治污设施正常有序运行。

是

否

是

是

是

是

是

是

是

否

针对村庄搬迁问题，区管委会召开村庄搬迁
工作专题会议研究部署相关工作。沙河街道
办事处与企业共同制订了搬迁实施方案，安
置地点位于黄河五路以北、渤海二十四路以
西魏桥集团纺苑二区。因种种原因，满足不
了搬迁需求。滨州宏诺新材料有限公司提供
位于西外环以西、黄河五路以南滨魏纺苑三
区用于安置。经沙河办事处征求村民意见，
群众不同意此安置方案，要求安置于杜店办
事处朝阳小区二期。朝阳小区二期建设项目
已列为棚户区改造安置项目。目前，已完成
立项、控规，正在进行土地收储、融资等工作。

第一项问题：杨新枝用粉煤灰填埋鱼塘，经公
安部门现场核实，填埋的粉煤灰属于一般固
体废物。目前该处已经覆盖植被。
第二项问题：问题反映不属实，张晓滨所建设
混凝土搅拌站为南关村集体土地。于2016
年用煤灰、建筑垃圾垫鱼塘作为料场。已经
责令其对料场物料进行清理，目前料场已清
理干净，无地上附着物。
第三项问题：该鱼塘边的公墓垃圾已经全部
清理完成。

责令孙廷军养猪场、秦延海养猪场，张丙厚
养猪场，李希德养猪场立即清理粪便及污水，
恢复原貌。要求孙廷军养猪场规范储存粪便
及污水，并指导建议秦延海养猪场，张丙厚养
猪场，李希德养猪场建设粪便暂存场和污水
暂存池。目前粪便已清理。

针对村庄搬迁问题，区管委会召开村庄搬迁
工作专题会议研究部署相关工作。沙河街道
办事处与企业共同制订了搬迁实施方案，安
置地点位于黄河五路以北、渤海二十四路以
西魏桥集团纺苑二区。因种种原因，满足不
了搬迁需求。滨州宏诺新材料有限公司提供
位于西外环以西、黄河五路以南滨魏纺苑三
区用于安置。经沙河办事处征求村民意见，
群众不同意此安置方案，要求安置于杜店办
事处朝阳小区二期。朝阳小区二期建设项目
已列为棚户区改造安置项目。目前，已完成
立项、控规，正在进行土地收储、融资等工作。

区管委会已经责成杜店街道办事处立即安排
人员对破损防尘网进行更换并重新覆盖，同
时督促拆迁公司加紧建筑垃圾的清运工作。

针对村庄搬迁问题，区管委会召开村庄搬迁
工作专题会议研究部署相关工作。沙河街道
办事处与企业共同制订了搬迁实施方案，安
置地点位于黄河五路以北、渤海二十四路以
西魏桥集团纺苑二区。因种种原因，满足不
了搬迁需求。滨州宏诺新材料有限公司提供
位于西外环以西、黄河五路以南滨魏纺苑三
区用于安置。经沙河办事处征求村民意见，
群众不同意此安置方案，要求安置于杜店办
事处朝阳小区二期。朝阳小区二期建设项目
已列为棚户区改造安置项目。目前，已完成
立项、控规，正在进行土地收储、融资等工作。

经现场调查，该企业处于停产状态，正在调试
新上UV光氧催化废气处理、活性炭漆雾环保
设备及废气喷淋吸收塔。现场原料、产品仍
存在一定异味。对此，区环保分局、沙河办事
处责令其停产整改，整改完成由区环保分局、
沙河街道验收合格后方可恢复生产。

根据信访件举报情况，区环保分局会同市中
街道办事处负责人立即进行现场调查处置。
经查，举报六家烧烤店均证照齐全，卫生整
洁，全部按规定安装、使用了油烟净化器，店
内产生的油烟经净化处理后排至室外。2017
年8月山东神盾环境测评有限公司已对以上
六家餐馆排出的油烟进行实地检测，检测报
告显示油烟排放已全部达标。

未办结

未办结

未办结

未办结

电访受〔2018〕120号

电访受〔2018〕121号

电访受〔2018〕122号

电访受〔2018〕123号

经济技术开
发区

滨城区

邹平县

博兴县

来电人反映，位于滨州市经济技术开发区黄河五路、渤海
二十七路路口处的政通铝厂距离村庄过近，距离最近的住
户只有几十米，铝粉污染严重，并不定期排放异味气体，影
响居民健康，要求查处。

反映滨城区北镇办事处黄河1路渤海5路五四小区内10号
楼五单元一层，有一住户生产玻璃水，主要抽取地下水制
作，小区内下水道向外泛绿色水，怀疑影响身体健康，要求
查处。

来电人反映，邹平县黛溪办事处韩坊村东有一作坊，将
废旧轮胎内的铁丝回收后进行加工，加工过程中产生的黑
色粉尘造成严重，导致周边住户不敢开窗，要求治理。

反映聚博陶瓷位于博兴县城东办事处顾家村南500米，排
放黑烟，异味重，要求查处。

滨州市政通新型铝材有限公司年产22万吨原铝生产线、滨州市宏诺新材料有限公司年
产71万吨原铝生产线电解质清理、提升与破碎和卸料、残极压脱、磷铁环压脱等环节产
生的粉尘，全部经布袋除尘器处理后排放。经检查该项目2018年7月份及第2季度的自
行监测报告，厂界无组织颗粒物、二氧化硫、氟化物及主要排放口氟化物均满足排放限
值要求。对于卫生防护距离搬迁问题，滨州市政通新型铝材有限公司年产22万吨原铝
生产线项目卫生防护距离之内没有敏感目标，不存在村庄搬迁问题；滨州市宏诺新材料
有限公司涉及项目卫生防护距离内包括沙洼郭村339户居民及2个门市楼、西大高村的
11户居民，项目投产后未完成搬迁。

经现场核实，来电人反映的滨城区黄河一路渤海五路五四小区内10号楼5单元一层住
户，其营业执照名称为滨州市滨城区蒲园汽车润滑油厂。该经营户主要在自己住宅内
复配加工、批发玻璃水。

举报事项反映的“作坊”为王成废旧铁丝收购点，2018年8月26日，县环保局执法人员
联合黛溪街道办事处、县环保督导组成员，对投诉人举报的内容进行现场调查，经查该
作坊主要从事废铁丝的收购经营，现场存有两堆废旧铁丝且已覆盖,院内无生产加工设
备,未发现生产加工痕迹。但该经营点无工商营业执照等手续，属无证经营。

信访人反映的聚博建陶为山东聚博建陶有限公司，建设规模为年产高档环保型瓷砖
1200万平方米，该项目于2009年9月21日经县发改局同意备案（博发改〔2009〕140号），
并经县环保局批复（博环表〔2008〕35号）。该企业负责人王某因经营不善，长期拖欠工
人工资及供货商原料款，企业于2014停产；2017年由高某接手该企业，并从生产线承租
费用中垫支2009年-2014年期间王某所欠部分工人工资及企业债务。经济开发区和县
环保局执法人员对现场检查，该企业处于停产状态。受前期强降雨影响，该厂区大部分
被淹，目前企业正在组织工人进行检修和厂区道路维护。针对该问题，我县将及时了解
聚博陶瓷停产复产情况，督促聚博陶瓷加强企业环保管理工作，加大环保投入，确保各
项治污设施正常有序运行。

是

是

是

否

针对村庄搬迁问题，区管委会召开村庄搬迁
工作专题会议研究部署相关工作。沙河街道
办事处与企业共同制订了搬迁实施方案，安
置地点位于黄河五路以北、渤海二十四路以
西魏桥集团纺苑二区。因种种原因，满足不
了搬迁需求。滨州宏诺新材料有限公司提供
位于西外环以西、黄河五路以南滨魏纺苑三
区用于安置。经沙河办事处征求村民意见，
群众不同意此安置方案，要求安置于杜店办
事处朝阳小区二期。朝阳小区二期建设项目
已列为棚户区改造安置项目。目前，已完成
立项、控规，正在进行土地收储、融资等工作。

接报后，区环保分局会同北镇街道办事处立
即进行现场调查处理。经查，滨州市滨城区
蒲园汽车润滑油厂生产玻璃水使用自来水，
未抽取地下水，现场未发现向外泛绿色水的
情况。对此，已经责令其将主要生产设备产
品复配罐拆除，将生产原料全部清运，实现
“两断三清”。

黛溪街道办事处责令该经营点负责人立即
对院内废旧铁丝进行清理，同时及时完善相
关手续，待手续完善后方可经营。目前，该收
购经营点废旧铁丝已清理完毕。

未办结